ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KHÁNH HÒA
______________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________

Số:          /QĐ-UBND Khánh Hòa, ngày       tháng  8  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc cho phép sáp nhập Hội Nhà báo Ninh Thuận

vào Hội Nhà báo Khánh Hòa thành Hội Nhà báo tỉnh Khánh Hòa
_________________________________________________

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp

xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ quy định

về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Thực hiện Công văn số 1911/BNV-TCPCP ngày 29/4/2025 của Bộ Nội vụ hướng

dẫn về một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội, quỹ xã hội, quỹ từ

thiện; Đề án số 20-ĐA/TU ngày 13/6/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa - Ninh Thuận về

việc hợp nhất cơ quan Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do

Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ tỉnh Khánh Hòa và tỉnh Ninh Thuận; Thông báo số

1367-TB/BTCTU ngày 19/6/2025 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc thông

báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác tổ chức, cán bộ;

Theo đề nghị của Hội Nhà báo Khánh Hòa - Ninh Thuận tại đơn đề ngày

03/7/2025 và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 815/TTr-SNV ngày

28/7/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cho phép sáp nhập Hội Nhà báo Ninh Thuận vào Hội Nhà báo Khánh

Hòa thành Hội Nhà báo tỉnh Khánh Hòa.

Hội Nhà báo tỉnh Khánh Hòa có tư cách pháp nhân, sử dụng con dấu và tài khoản

của Hội Nhà báo Khánh Hòa (trước khi sáp nhập); tổ chức và hoạt động theo quy định

của pháp luật và Điều lệ của Hội Nhà báo Việt Nam; nhiệm kỳ hoạt động theo nhiệm

kỳ của Hội Nhà báo Khánh Hòa (trước khi sáp nhập).

Hội Nhà báo tỉnh Khánh Hòa chịu sự hướng dẫn, theo dõi và chỉ đạo của Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Khánh Hòa; chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo về quản lý biên

chế, kinh phí của Ủy ban, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Khánh Hòa; chịu sự quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa; chịu sự

quản lý về ngành, lĩnh vực hoạt động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Khánh

Hòa, của cơ quan liên quan về ngành, lĩnh vực hoạt động theo quy định của pháp luật.

2

Điều 2. Thống nhất với số lượng và danh sách Ban Chấp hành, Ban Thường vụ,

Ban Kiểm tra, Thường trực hội do Hội Nhà báo Khánh Hòa đề xuất, cụ thể:

1. Ban Chấp hành gồm 12 thành viên;

2. Ban Thường vụ gồm 04 thành viên;

3. Ban Kiểm tra gồm 02 thành viên;

4. Thường trực gồm 03 thành viên:

a) Ông Đoàn Minh Long, Chủ tịch Hội Nhà báo Khánh Hòa (trước khi sáp nhập)

giữ chức vụ Chủ tịch hội;

b) Ông Lê Hoàng Triều, Phó Chủ tịch Hội Nhà báo Khánh Hòa (trước khi sáp

nhập) giữ chức vụ Phó Chủ tịch hội;

c) Ông Nguyễn Xuân Bính, Phó Chủ tịch Hội Nhà báo Ninh Thuận giữ chức vụ

Phó Chủ tịch hội.

Điều 3. Trong thời hạn 30 (ba mươi) ngày kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực,

Hội Nhà báo Ninh Thuận có trách nhiệm chuyển giao toàn bộ tài sản, tài chính, tài liệu,

tổ chức, nhân sự, các quyền và nghĩa vụ cho Hội Nhà báo tỉnh Khánh Hòa; đồng thời

chấm dứt tồn tại, hoạt động và nộp lại con dấu cho cơ quan có thẩm quyền theo quy

định của pháp luật.

Điều 4. Giao Ban Chấp hành Hội Nhà báo tỉnh Khánh Hòa tổ chức Đại hội theo

chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền để bầu ra Ban Chấp hành Hội Nhà báo

tỉnh Khánh Hòa mới; thực hiện thủ tục hành chính báo cáo kết quả đại hội theo quy

định.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo Ninh Thuận, Hội Nhà báo Khánh Hòa (trước

khi sáp nhập), Hội Nhà báo tỉnh Khánh Hòa, các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5 (để thi hành);

- Bộ Nội vụ;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh;

- Sở Tài chính;

- VPUB: LĐVP;

- Trung tâm Công báo và Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX. TmN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-02T07:17:46+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-02T11:12:46+0700

		2025-08-02T11:12:48+0700

		2025-08-02T11:13:47+0700